審議会等会議録

審議会等の名称 白石地域交流センター運営協議会・活動推進委員会

開催日時 令和７年６月４日（水曜日）１８：００～１８：３０

開催場所 白石地域交流センター 講堂

公開・部分公開の

区分

公開

出席者 重見秀和、大田實信、開作美砂、内山清輝、藤井千鶴子、上田雅純、金田美希、

田中康裕、渡邉恵子、沖野紀雄（計１０名）

欠席者 岡村賢吾、吉永嘉男、（計２名）

事務局 中村史朗、松永佐知子、小西智也（計３名）

議題 （１）令和６年度事業報告

（２）令和６年度決算報告・監査報告

（３）令和７年度事業計画（案）

（４）令和７年度予算（案）

内容

過半数を超える委員の出席により会議が成立。傍聴希望者無し。

本会議は議事録を作成し、市ウェブサイトに公開する旨説明。

次第に基づき以下のとおり進行された。

≪所長あいさつ≫

＜白石地域交流センター所長＞あいさつ

≪役員選出≫

＜進行＞本協議会は改選時期を迎え、あらかじめ各団体から委員を推薦いただい

ている。各委員の机に委嘱状を配布しており、これをもって委嘱状の交

付に代える。任期は令和９年３月３１日までとなる。

新役員の会長、副会長、監事２名の推薦について意見を求める。

＜委員＞意見なし。

＜事務局＞資料の通り提案。→拍手多数により承認

≪議事≫

＜進行＞『山口市地域交流センター運営協議会設置要綱』第６条第 1 項により会

長が議長になることを説明。

＜進行＞『白石地域交流センター活動推進委員会会則』第５条による委員は恒例

により運営協議会の委員も務めるため、本日の活動推進委員会について

も併せて協議するよう求める。

＜議長＞令和６年度事業報告について説明を求める。

＜事務局＞資料をもとに説明。

＜議長＞令和６年度決算報告について説明を求める。

＜事務局＞資料をもとに説明。

＜議長＞令和６年度監査報告を求める。

内容 ＜監事＞監査の結果、収入支出の執行について適切であったことを報告。

＜議長＞委員に質疑を求める。

＜委員＞図書室の利用数および貸出し数の増加要因について詳しく説明を求め

る。

＜事務局＞毎月、市立図書館で人気なものを数冊取り寄せ、センターだより「し

らいし」を通じて広報しながら、図書室では月ごとにおすすめコーナー

を作ることで、新規利用者を増やしながら、継続して利用していただけ

る仕組みづくりの結果だと認識しています。

＜議長＞令和６年度事業報告・決算報告・監査報告について原案のとおり承認。

＜議長＞令和７年度事業計画（案）・令和７年度予算（案）について説明を求める。

＜事務局＞資料をもとに説明。

＜議長＞委員に質疑を求める。

＜委員＞令和７年度の図書費の予算が大幅に減額となっていることについて説明

を求める。

＜事務局＞講座に要する予算や人件費など、削ることでセンターの運営、活動に

大きく影響するものから優先的に予算を割り振っていった結果、備品購

入費を減額したものである。これまで購入した既存の本も今なお、魅力

的なものが多いため、これらを活かしながら、コーナーの充実などを行

っていきながら多くの方に利用いただけるような図書室運営を目指して

いく予定です。

＜委員＞質疑ではなく、要望になりますが、夏休み中に行っている宿題サポート

に関する講座についてはぜひ規模を拡大しながら実施していっていただ

きたい。

＜事務局＞講師の方の受け入れ数などと調整を図りながら検討いたします。

＜議長＞令和７年度事業計画（案）・令和７年度予算（案）について原案のとおり

承認。

＜議長＞議事の終了を宣言。

≪その他≫

＜進行＞その他の項目について説明を求める。

＜事務局＞白石フェスティバルは令和７年１１月１６日（日曜日）開催予定。実

行委員会の日程が決まり次第文書にて連絡する。

＜進行＞会議の閉会を宣言。次回運営協議会は令和８年２月を予定。

会議資料 白石地域交流センター運営協議会・活動推進委員会 会議資料一式

問い合わせ先 白石地域交流センター ＴＥＬ ０８３－９２２－０３８１